
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI SCIENTIFICI 

REG. DET. DIR. N. 2568 / 2020

Prot. corr. 10-9-2/2020-2  Sez 1253

OGGETTO: Richiesta di un nuovo lotto di codici ISBN per le pubblicazioni dei Musei Scientifici. 
Impegno di spesa di euro di euro 62,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro 13,75) per complessivi euro 76,25 
Iva inclusa. CIG Z2A2EF8DEB. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO  che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell’ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di  
beni culturali”;

DATO ATTO che tra le attività in capo al Servizio vi è anche la pubblicazione di cataloghi, collane, 
volumi di rilevante contenuto scientifico e culturale;

CONSIDERATO che, per necessità editoriali e commerciali, si è resa necessaria l'adozione del codice 
ISBN, che viene rilasciato esclusivamente dall'Agenzia ISBN per l'Area di Lingua Italiana Ediser srl con 
sede a Milano in Corso di Porta Romana, 108, (P. IVA 03763520966), che conferisce maggiore dignità 
scientifica alle pubblicazioni, nonché permette una più efficace distribuzione nel circuito delle librerie 
specializzate;

CONSIDERATO altresì  che  l'attribuzione del  codice  ISBN  -  International  Standard  Book Number, 
ovvero di un numero che identifica a livello internazionale in modo univoco e duraturo un titolo o una  
edizione  di  un  titolo  di  un  determinato  editore,  consente,  tra  l'altro,  una  più  semplice  gestione 
amministrativa dei volumi in dotazione dei Musei sia a livello di magazzino che a livello dei bookshop 
museali;

VALUTATO che per le esigenze editoriali del Civici Musei Scientifici è necessario richiedere un nuovo 
lotto di codici ISBN costituito da complessivi 25 codici precompilati;

ACCERTATO che l'Agenzia ISBN per l'Area di Lingua Italiana Ediser srl, con sede a Milano in Corso di  

Responsabile del procedimento: dott ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott ssa Gabriella Di Marino Tel:  040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott ssa Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2568 / 2020



Pag. 2 / 5

Porta Romana, 108, (P. IVA 03763520966), è distributrice esclusiva dei codici ISBN;

DATO ATTO, pertanto, che è necessario procedere mediante una trattativa diretta ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti sotto 
soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell'A.N.A.C.;

ATTESO che il servizio di erogazione dei 25 codici precompilati reso dall'Agenzia ISBN per l'Area di 
Lingua Italiana Ediser srl con sede a Milano in Corso di Porta Romana, 108, (P. IVA 03763520966),  
ammonta, come da offerta conservata in atti con P.G. 184993 dd. 28/10/2020, a un importo di euro 
62,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro 13,75), per l'importo complessivo di euro 76,25 Iva inclusa;

DATO ATTO che è possibile, alla luce dell'importo, seguire la procedura stabilita per gli acquisti di  
importo inferiore a 5.000,00 euro, i quali non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati 
elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) ai sensi dell'art. 1, comma 450, L. 296/2006 
come modificato dall'art. 1, comma 130, della l. 145/2018;

APPURATO che, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui all'art. 
36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto 
equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti nel presente atto);

RITENUTO di approvare l'offerta economica dell'Agenzia ISBN per l'Area di Lingua Italiana Ediser srl, 
distributrice esclusiva dei codici ISBN, riferita all'erogazione di 25 codici precompilati al fine di soddisfare 
le esigenze editoriali di rilevante contenuto scientifico e culturale dei Musei Scientifici;

DATO ATTO che l'Agenzia in oggetto, su richiesta dell'Amministrazione, ha presentato la dichiarazione 
sostitutiva che fa particolare riferimento all'art.  80 del D. Lgs. 50/2016 e la dichiarazione del conto 
dedicato, rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, risultati regolari e conservate agli atti;

VISTA la  regolarità  contributiva  (DURC) e  verificato  il  casellario  informatico ANAC dell'operatore 
economico e ritenuto di procedere all'affidamento della fornitura, nelle more delle ulteriori verifiche 
sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa, fatto salvo 
che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà 
alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di affidamento;

PRESO ATTO dell'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli  
appalti  e concessioni,  con particolare riferimento al  caso di  inadempienza contributiva dei  datori  di 
lavoro aggiudicatari;

VERIFICATO che l'Agenzia è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 
o  commerciali  per  attività  inerenti  alla  fornitura  oggetto di  affidamento,  come da sua dichiarazione 
rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e conservata agli atti;

VISTO il chiarimento fornito dall'A.N.A.C. nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;

VALUTATO
– ai sensi dell art. 93, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto ai  
sensi dell art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, di non richiedere la garanzia provvisoria 

Responsabile del procedimento: dott ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott ssa Gabriella Di Marino Tel:  040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott ssa Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2568 / 2020



Pag. 3 / 5

a corredo dell'offerta;
– ai  sensi  dell'art.  103,  comma 11  del  D.  Lgs.  50/2016  di  non  richiedere  una  garanzia 
definitiva  per  l'esecuzione  dell'appalto  di  che  trattasi  tenuto  conto  del  valore  del  contratto 
inferiore  a  40.000,00  euro,  dei  tempi  brevi  di  esecuzione  del  servizio  e  della  modalità  di 
affidamento, affidamento diretto;

RITENUTO di poter impegnare euro 76,25 al cap. 159900, spesa necessaria per il servizio di erogazione 
dei 25 codici precompilati  reso dall'Agenzia ISBN per l'Area di Lingua Italiana Ediser srl con sede a 
Milano in Corso di Porta Romana, 108, (P. IVA 03763520966);

DATO ATTO CHE
- ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RILEVATO CHE:
– l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 76,25 nel 2020;
– il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2020 – euro 76,25;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 40/2017 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche con la 
quale è stata assegnata la P.O. Musei Scientifici alla dott.ssa Patrizia Fasolato a decorrere dal 01.08.2017 
e fino al  termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi 
rispetto alla scadenza dello stesso;

RICHIAMATI
– lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include,  tra  i  propri  obiettivi  fondamentali,  la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;
– la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 8 aprile 2020, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2020 – 2022 e Bilancio di 
previsione 2020 - 2022. Approvazione'' e successive variazioni;
– la Deliberazione giuntale n. 337 dd. 03.09.2020 con la quale sono stati approvati il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022/Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2020;
– l' art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

ESPRESSO il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le  motivazioni  indicate nella  premessa e che qui  si  intendono integralmente richiamate ai  sensi 
dell’art. 3 della L. 241/1990:

1. di approvare la spesa di euro 62,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro 13,75), per l’importo 
complessivo di euro 76,25 Iva inclusa, necessaria alla richiesta di assegnazione di n. 25 codici 
ISBN;
2. di affidare, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) il servizio di cui al punto 

Responsabile del procedimento: dott ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott ssa Gabriella Di Marino Tel:  040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott ssa Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2568 / 2020



Pag. 4 / 5

precedente, all'Agenzia ISBN per l'Area di Lingua Italiana Ediser srl con sede a Milano in Corso di  
Porta Romana, 108, (P. IVA 03763520966);

 3.   di dare atto che:
   a)  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio  
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

        b) l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 76,25 – nel 2020;
        c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 – 76,25;
        d) l'impegno della spesa complessiva di euro 76,25  avviene sul capitolo di seguito elencato 159900:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00159900 ALTRI SERVIZI 
PER LA 
CULTURA 
(TEATRI E 
SERVIZI 
DIVERSI)

02525 U.1.03.02.9
9.999

00012 03228 N 76,25 2020: euro 
76,25

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Patrizia Fasolato)

    

Trieste, vedi data firma digitale
Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott ssa Gabriella Di Marino Tel:  040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott ssa Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2568 / 2020



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott ssa Gabriella Di Marino Tel:  040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott ssa Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2568 / 2020



 Atto n. 2568 del 30/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: FSLPRZ64M70L424D
DATA FIRMA: 30/10/2020 14:38:35
IMPRONTA: AF68FE6F5DDC50EB4E361EEC6164F4265CB6BE24A12C68DD591B78303CCAAA54
          5CB6BE24A12C68DD591B78303CCAAA541E508267CC18638F7453F76CDF6661DF
          1E508267CC18638F7453F76CDF6661DF824F1277A79DC4A3636CE1DFCB5688E2
          824F1277A79DC4A3636CE1DFCB5688E2B3A2E1D3B7E56FFFA05E40AB25BFAD33


